
UCHWAŁA NR  L/341/2022 

RADY MIEJSKIEJ W POŁAŃCU  

 

z dnia 04 lutego 2022 r. 

 

w sprawie nadania pośmiertnie tytułu  

Honorowego Obywatela Miasta i Gminy Połaniec 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 08 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1372 z późn. zm.1) Rada Miejska w Połańcu uchwala, 

co następuje: 

§ 1. 

Nadaje się pośmiertnie Panu Mieczysławowi Machulakowi tytuł ,,Honorowego 

Obywatela Miasta i Gminy Połaniec.” 

 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Połaniec. 

 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1Zmiany tekstu jednolitego wyżej wymienionej ustawy ogłoszone [w:] Dz. U. z 2021 r., poz. 1834.  

Przewodniczący Rady Miejskiej

              Stanisław Lolo



UZASADNIENIE 

do Uchwały Nr L/341/2022 

RADY MIEJSKIEJ W POŁAŃCU 

 

z dnia 04 lutego 2022 roku 

 

w sprawie nadania pośmiertnie  tytułu 

Honorowego Obywatela Miasta i Gminy Połaniec 

 

       Z wnioskiem o nadanie tytułu „Honorowego Obywatela Miasta i Gminy Połaniec” 

śp. Panu Mieczysławowi Machulakowi, wieloletniemu sekretarzowi Urzędu Miasta  

i Gminy Połaniec, uwzględniając również liczne głosy mieszkańców, przedstawicieli 

stowarzyszeń, w tym Towarzystwa Kościuszkowskiego w Połańcu, którego był 

Honorowym Prezesem, wystąpili radni Rady Miejskiej w Połańcu. Nadanie tego, jakże 

zaszczytnego tytułu  to wyraz największego uznania za ogromny wkład pracy dla 

naszej społeczności, oraz wielki dorobek zawodowy. 

Pan Mieczysław Machulak urodził się 26 maja 1958 roku w Hucie Józefów, gdzie 

ukończył Szkołę Podstawową, następnie Liceum Ogólnokształcące w Zaklikowie, 

Policealne Studium w Lublinie o specjalności melioracje wodne, a po nim studia 

wyższe na Wydziale Prawa i Administracji  Uniwersytetu Marii Curie – Skłodowskiej 

w Lublinie.  

Droga zawodowa tego wspaniałego człowieka bierze swój początek od dnia  

01 października 1983 roku, bowiem tuż po ukończeniu studiów podejmuje pracę  

w Urzędzie Wojewódzkim w Tarnobrzegu na stanowisku starszego referenta w Biurze 

Organizacyjno-Prawnym i Kadr, a następnie starszego referenta w Wydziale Kontroli. 

Po prawie dwóch latach staje przed nowym wyzwaniem, które przyjmuje bez wahania 

i od 15 czerwca 1985 zostaje pracownikiem Urzędu Miasta i Gminy w Połańcu, 

najpierw na stanowisku inspektora, a następnie starszego inspektora do spraw 

melioracji i łąkarstwa. Kolejnym stanowiskiem w jego karierze urzędniczej była 

funkcja kierownika Referatu Organizacyjnego, Zatrudnienia, Kadr i Spraw 

Socjalnych, którą sprawował od 25 kwietnia 1988 roku do 31 lipca 1988 roku. 

Następnie  od 01 sierpnia 1988 roku do 11 czerwca 1990 roku pełnił zaszczytną 

funkcję zastępcy naczelnika Miasta i Gminy Połaniec, a następnie jej sekretarza od 12 

czerwca 1990 roku do 28 lutego 2021 roku.  Pan Mieczysław Machulak sprawując 

urząd sekretarza przez ponad trzy dekady, wiernie stał na straży litery prawa, 

wspierając  doświadczeniem i ogromną wiedzą wszystkich włodarzy Miasta i Gminy 

Połaniec – śp. naczelnika mgr inż. Zdzisława Owczarka, Mieczysława Pawlaka,  

Zbigniewa Jerzego Nowaka, Edwarda Bobińskiego, śp. dra Janusza Gila i niedawno 

zmarłego, śp. Jacka Tarnowskiego, a także radnych Rady Miejskiej kolejnych kadencji 

i pracowników urzędu.  



Śp. Mieczysław Machulak podczas swojej pracy na rzecz ziemi połanieckiej, bardzo 

szybko dał się poznać nie tylko jako urzędnik państwowy najwyższej klasy,  wybitny 

znawca prawa i administracji, lecz również jako doskonały historyk, regionalista, 

kulturoznawca. Wychowanie w duchu głębokiego patriotyzmu do ziemi ojczystej, 

wyniesione z domu rodzinnego sprawiło, że pracę zawodową doskonale łączył ze 

swoją największą pasją, jaką była historia. Tę stawiał zawsze na pierwszym miejscu 

obiektywnym okiem śledząc bieg wydarzeń otaczającej go rzeczywistości. Niedługo 

przyszło nam czekać na obfite owoce jego działalności - publikacje, m.in. „Połaniec. 

Zarys dziejów” (redaktor), „Połaniec i okolice”, „Królewskie miasto Połaniec” 

„Połaniec. Na kościuszkowskim szlaku”, czy historię swojej rodziny „Huta Józefów – 

stąd nasz ród” oraz wydawnictwa okazjonalne – „Z dziejów parafii św. Marcina  

w Połańcu”, „50-lecie MKS Czarni Połaniec, „Z dziejów OSP w Połańcu”.   

Śp. Pan Mieczysław Machulak założył dwa pisma o tematyce regionalnej – 

Merkuriusz Połaniecki i Zeszyty Połanieckie, jako że nasza ziemia to miejsce pełne 

tradycji patriotycznych, kościuszkowskich, rozmaitych kultur, gdzie oprócz naszej, 

polskiej, występują także elementy kultury hebrajskiej, rosyjskiej, gruzińskiej. Jako 

pasjonat historii Polski, regionalista, szczególnie upodobał sobie Kresy.  Szczególnie 

bliska mu była Wileńszczyzna, a ściślej Rejon Solecznicki, który uczynił go swoim 

Honorowym Obywatelem. To właśnie jemu Pan Mieczysław Machulak poświęcił 

wiele miejsca w swej twórczości, a efektem jego pracy stały się liczne publikacje:  

„W stronę Solecznik” - pierwszy przewodnik w języku polskim po rejonie 

solecznickim, „W Dziewieniszkach i dalej”, „W dolinie Mereczanki”, „W ejszyszkiej 

stronie”, „Nad Solczą i Wisińczą” i mnóstwo artykułów w Tygodniku Wileńszczyzny, 

Solecznikach i Nowinach Szastarskich, Tygodniku Nadwiślańskim, Gazecie 

Janowskiej, jak również w pismach założycielskich (Merkuriusz Połaniecki, Zeszyty 

Połanieckie). 

Równie bliskie Panu Mieczysławowi Machulakowi były miejsca związane z postacią 

Naczelnika Kościuszki, nie tylko w kraju, ale i za granicą,  a więc tereny dzisiejszej 

Białorusi (m.in. Mereczowszczyzna, Siechnowicze), Solothurn (Szwajcaria), a relacje 

ze swoich podróży zamieszczał w piśmie założycielskim „Zeszyty Połanieckie”.   

Pan Mieczysław Machulak mając duszę społecznika i filantropa, był wielkim 

przyjacielem dzieci, młodzieży i dorosłych. To właśnie z jego inicjatywy gra co roku 

w Połańcu Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. Dla naszych małych sąsiadów  

z Wileńszczyzny organizował również kolonie letnie. Aktywnie wspierał także Dom 

Dziecka w Ludwinowie organizując pomoc rzeczową i finansową. W 2001 roku podjął 

starania na rzecz repatriacji potomków rodziny sybiraka z Połańca, Władysława 

Dalmaty, zesłanego w 1914 roku, czego efektem był przyjazd wnuczki zesłańca -  

wraz z córką, zamieszkałych w Irkucku. Była to ich pierwsza wizyta na ziemi swoich 

przodków, a po niej przyszły kolejne. Dalsza, ścisła współpraca włodarza Miasta  

i Gminy Połaniec, śp. Pana Jacka Tarnowskiego, Rady Miejskiej na czele z Panem 

Przewodniczącym, Stanisławem Lolo, pracowników Urzędu Miasta i Gminy Połaniec, 



Konsulatu  Rzeczypospolitej Polskiej w Irkucku, jak i Wydziału Spraw Obywatelskich 

i Cudzoziemców Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego przyniosła znakomite 

efekty.   W 2014 roku prawnuczka sybiraka,  spełniła swoje marzenie osiedlając się na 

stałe w Połańcu wraz ze swoją rodziną. Równie  szczęśliwe zakończenie spotkało 

rodzinę z Gruzji.     

Jako sprawujący w latach 1999 – 2007 zaszczytną funkcję Prezesa Zarządu  

Towarzystwa Kościuszkowskiego w Połańcu, a następnie jako jego Honorowy Prezes, 

Pan Mieczysław Machulak współpracował  ze środowiskami kościuszkowskimi 

zarówno w kraju, jak i poza jego granicami, m.in. z  Komitetem Kopca Kościuszki  

w Krakowie, Towarzystwem Kulturalnym im. T. Kościuszki w Szczekocinach, 

Racławickim Towarzystwem Kulturalnym, Polską Fundacją Kościuszkowską  

w Maciejowicach, Polską Fundacją Kościuszkowską w Warszawie, Fundacją im.  

T. Kościuszki w Krakowie, Muzeum T. Kościuszki w Solothurn w Szwajcarii, 

Muzeum T. Kościuszki w Mereczowszczyźnie, Fundacją Kościuszkowską w Brześciu, 

która obecnie nosi nazwę Międzyrejonowe Stowarzyszenie Społeczne im.  

T. Kościuszki, a także ze Stowarzyszeniem Kombatantów „Jędrusie” Żołnierzy Armii 

Krajowej i ich Rodzin i Sympatyków.     

Działając  na rzecz promocji naszej Małej Ojczyzny nie tylko  w środowisku 

lokalnym, lecz i poza jego granicami, Pan Mieczysław Machulak rozwinął  

współpracę z miastami partnerskimi Miasta i Gminy Połaniec, do których  należą: 

Soleczniki (Litwa), Stara Lubovna (Słowacja),  Svalava (Ukraina), Etoile (Francja), 

Vonitsa (Grecja), Viggiano (Włochy) oraz Nowy Sącz,  

Za swoją działalność Pan Mieczysław Machulak otrzymał liczne nagrody  

i odznaczenia: nagroda specjalna Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego (2008), 

Srebrny Krzyż Zasługi (2005), odznakę „Zasłużony dla Kultury Polskiej” (2017)  

i „Krzyż Kresowy” (Krzyż Czynu Zbrojnego Polskiej Samoobrony na Kresach 

Wschodnich Rzeczypospolitej). 

Zmarł po długiej, pełnej cierpienia, chorobie w dniu 03 stycznia 2022 roku.  

     Miasto i Gmina Połaniec pożegnała  wspaniałego sekretarza, sekretarza trzech 

dekad, wielkiego patriotę, społecznika, który sercem patrzył na świat…  Odszedł od 

nas człowiek o niezwykłej charyzmie, a jednocześnie skromny, oddany pracy. 

Ogromny dorobek, który po sobie pozostawił, niechaj przyniesie  obfite plony Miastu  

i Gminie Połaniec, by wciąż była miejscem, w którym chce się żyć, pracować  

i rozwijać skrzydła – bo ziemia połaniecka ma szczęście do mądrych i dobrych ludzi…  

W uznaniu zasług śp. Mieczysława Machulaka – sekretarza Urzędu Miasta i Gminy  

w Połańcu, Rada Miejska uznała za zasadne podjęcie niniejszej uchwały.    

                                                                                                                           


